
Via Abela n. 5 – Palermo                                            dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 
DIRIGENTE GENERALE 

 
 

Oggetto:Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 - 2020. Asse 
prioritario 2 - OT5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di 
protezione civile”. Azione 4 - programma di interventi in attuazione del “Piano regionale delle 
vie di emergenza”. progetto dei “Lavori di sistemazione ed ampliamento della strada 
comunale esterna collegante la SP 13 con la comunale Rinella”, ricadente nel Comune di 
Valledolmo (PA). 

           Cod. Caronte: SI_1_26329 -  C.U.P. : G34E20007150006. 
            Nomina ufficio a supporto del RUP  

IL DIRIGENTE GENERALE 

Determina n.                       del 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Vista    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7. 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazioni”. 

Visto il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12. 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti. 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Vista la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

Vista la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs.                  

n. 50/2016. 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti. 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 

gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 

anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”. 

Visto  il D.D.G. del D.R.P.C. Sicilia n. 179 del 30/7/2020, è stato approvato il Piano degli interventi di cui 

alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata l’opera “Lavori di 

sistemazione ed ampliamento della strada comunale esterna collegante la SP 13 con la 

comunale Rinella”, ricadente nel Comune di Valledolmo (PA). Cod. Caronte: SI_1_26329 -  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
girolamo.galizzi
Font monospazio
05

girolamo.galizzi
Font monospazio
16.02.2024



Via Abela n. 5 – Palermo                                            dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

C.U.P. : G34E20007150006, dell’importo complessivo pari a € 2.600.000,00,  rientrante nelle 

procedure di attuazione a Titolarità regionale; 

Visto  il D.D.G. n. 665 del 1/12/2021 di “Aggiudicazione efficace dei Servizi di ingegneria e architettura”  

con il quale sono stati affidati i servizi di ingegneria all’ing. Vincenzo Castrianni in avvalimento 

con l’ing. Carmelo Zafonti –per un importo contrattuale di € 53.989,51 oltre IVA ed oneri 

previdenziali; 

Visto il DDG n. 1053 del 30/12/2021 con cui è stato approvato e finanziato il progetto preliminare 

dell’intervento in oggetto, per l’importo pari ad € 2.600.000,00 nonché è stato disposto l’impegno 

per l’anno finanziario 2021 - a valere sulle risorse del Capitolo 516433 - della somma di € 

206.403,30 (per  Relazione  geologica, Analisi  e  prove di laboratorio, Progettazione definitiva ed 

esecutiva, C.S.P., contributo CUC, Pubblicità gara, contributo ANAC); 

Visto  il D.D.G. n. 326 del 14/07/2022 di aggiudicazione definitiva con il quale sono stati affidati i servizi 

di geologia relativi alla redazione del programma delle indagini geotecniche e geognostiche e la 

Direzione dell’esecuzione delle stesse, propedeutiche nonché la redazione della Relazione 

geologica alla ditta Geol. Antonio Gallo di Palermo; 

Visto  il D.D.G. n. 502 del 30/09/2022 che ha stato modificato l’accertamento delle entrate ex Azioni 2.3 

e 2.4 in funzione delle nuove esigenze e della rimodulazione del cronoprogramma di spesa 2022-

2024 (richiesto con nota prot. n- 34863/S.08/DRPC Sicilia del 05/08/2022) consistente nella 

riduzione dell’accertamento di entrata per l’azione 2.4 da € 23.155.656,07 a € 20.228.406,46, 

riducendo quindi il finanziamento relativo ai “Lavori di sistemazione ed ampliamento della strada 

comunale esterna collegante la SP 13 con la comunale Rinella” nel Comune di Valledolmo (PA) da 

un totale di € 2.600.00,00 a € 2.206.403,30; 

Visto  il DDG n. 218 del 12/05/2023, che approva la Determina n.87 del 06.04.2023 con la quale il RUP 

ha approvato il Programma delle indagini geognostiche e geotecniche redatto dal dott.  Antonio 

Gallo e rimodulato il nuovo quadro economico come sopra per un totale di € 2.206.403,03 come 

riportato in premessa, relativo ai “Lavori di sistemazione ed ampliamento della strada comunale 

esterna collegante la SP 13 con la comunale Rinella”, ricadente nel Comune di Valledolmo (PA); 

ed autorizza il Dirigente del Servizio 8 Interventi in Emergenza del DRPC Sicilia a formalizzare 

l’estensione dell’incarico allo stesso professionista per l’esecuzione delle indagini in questione, si 

sensi del comma 8 dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nel limite dell’importo di € 12.500,00 oltre 

IVA al 22%;  

Vista  la nota prot. n. 41718/S.08/DRPC Sicilia del 27/09/2023, il RUP ha autorizzato l’impresa dott. 

geol. Antonio Gallo a subappaltare i lavori relativi al programma delle indagini geognostiche-

geotecniche all’impresa Geoprojet s.r.l. con sede in c.da Crete Ferrigna snc – Valledolmo (PA) per 

un importo complessivo pari ad € 15.204,99 compreso iva; 

Considerato con nota prot. n. 46379/S.08/DRPC Sicilia del 24/10/2023, il Dott. geol. Antonio Gallo  

trasmetteva al RUP il fascicolo delle prove di indagini, unitamente al verbale di fine servizio e 

regolare esecuzione delle indagini Geognostiche, Geofisiche  e Geotecniche sottoscritto in 

contraddittorio con l’impresa subappaltante. 

Considerato che con nota prot. n. 47610/S.08/DRPC Sicilia del 31/10/2023, il Dott. geol. Antonio Gallo  

trasmetteva al RUP due copie di: -Relazione Geologica Tecnica e sismica; - Relazione indagini 

Geognostiche; - Tavola 1-Inquadramento Geografico; - Tavola 2-Carta Geologica con ubicazione 

delle indagini in sito; - Tavola 3-Carta Geomorfologica e stralci del piano per l’assetto 

Idrogeologico; e Carta Idrogeologica con ubicazione delle indagini in sito; 

Considerato che con nota prot. n.53074 del 04.12.2023, sono state trasmesse ai progettisti incaricati alla 

redazione del progetto esecutivo, la copia completa della seguente documentazione:  Relazione 

Geologica Tecnica e sismica; - Relazione indagini Geognostiche; - Tavola 1-Inquadramento 

Geografico; - Tavola 2-Carta Geologica con ubicazione delle indagini in sito; - Tavola 3-Carta 

Geomorfologica e stralci del piano per l’assetto Idrogeologico; e Carta Idrogeologica con 

ubicazione delle indagini in sito; e il fascicolo delle prove di indagini Geognostiche, Geofisiche  e 

Geotecniche..  

Considerato che il RUP con nota prot. 1317 del 12.01.2024 ha proposto la costituzione della struttura 

tecnica a supporto dello stesso e della Direzione dei Lavori che prevede la nomina per la funzione 

di Direttore Operativo, necessaria per il continuo controllo delle fasi lavorative, il geom. Demetrio 



Via Abela n. 5 – Palermo                                            dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

Crocco; per la funzione di Collaboratore Ammnistrativo, il sign. Antonio Mirabella, tutti 

funzionari e collaboratori del Servizio S.08 del DRPC Sicilia. 

Visti  il Curriculum Vitae e le dichiarazioni rese, ai sensi della L.190/2012, dai funzionari e collaboratori 

di cui sopra. 

Ritenuto di dovere conferire i suddetti incarichi ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, per le parti ancora vigenti e 

del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

Per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 

DETERMINA 

   Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Per quanto di competenza di questa Dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e 

regolamenti sopracitati, viene costituito l’ufficio a supporto del RUP e della Direzione dei Lavori 

così composto: al geom. Demetrio Crocco viene conferito l’incarico di Direttore Operativo; al 

sign. Antonio Mirabella l’incarico di Collaboratore Ammnistrativo, tutti funzionari e collaboratori 

del Servizio S.08 del DRPC Sicilia. 

Art. 3 L'importo stimato per i suddetti incarichi, se dovuto, troverà copertura economica tra le somme a 

disposizione all’interno del quadro economico dell’intervento e sarà determinato ai sensi dell’art. 

45 del D. Lgs. n. 36/2023 e da quanto previsto dal Regolamento in uso al Dipartimento della 

Protezione Civile della Regione Siciliana. 

Art. 4  Il presente provvedimento diventerà efficace all'atto della trasmissione di quanto sopra richiesto e 

sarà notificato al R.U.P. e ai soggetti destinatari degli incarichi sopra attribuiti. 

Art. 5  il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 co.5 della l.r.21/2014, come sostituito 

dall’art. 98 co. 6 della l.r. n. 09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana. 

 

    f.to il R.U.P. 

arch. Ignazio Margherone 

 

Il Dirigente del Servizio S.08 

         Ing. Nunziato La Spina 

 

Il Dirigente Generale 
Ing. Salvatore Cocina 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio

		2024-01-15T13:29:03+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-02-16T08:25:22+0100
	SALVATORE COCINA




